omnia loca, in quibus traduntur mysteria Trinitatis, Incarnationis, satisfactionis Christi et quælibet alia mysteria, idque ex eodem Protestantium principio. His successerunt rationalistæ, qui eidem principio innixi abjecerunt omnem actionem Dei immediatam, ac propterea revelationem, inspirationem, miracula, vaticinia, et quidquid demum supernaturale redolet. Donec hos exceperunt mythici, qui primum in Vet. Test. deinde in Novo non deprehenderunt nisi mythos historicos, aut poëticos, aut morales, aut mixtos in plerisque sacris narrationibus. Sic historia creationis hujus universi est mythus primus, paradus terrestris mythus secundus, casus angelorum et protoparentum mythus tertius, et ita porro historia diluvii, turris babelicæ et confusionis linguarum, historia Abrahami, Isaaci, Jacobi, Josephi, Samsonis, etc. (1). In Novo autem Fœdere præter mythum conceptionis et ortus Joannis Baptistæ, historia Annunciationis exhibet mythum primum, ortus et infantia Christi mythum secundum, et ita de reliquis historiæ evangelicæ et apostolicæ partibus (2). Tandem deismum professi non pauci ex Protestantibus, larva sibi detracta, docuerunt, philosophi munus esse totam ex proprio fundo religionem sibi effingere, ac Scripturam et religionem positivam seu christianismum historicum non-philosophis relinqui debere (3). Talis et non alius erat exitus expectandus ab illis criticis et exegetis, qui profiteri non erubuerunt, grammaticam esse fundamentum unicum suæ ipsorum theologiæ, fulcrumque firmissimum, imò Ecclesiæ lutheranæ seu protestanticæ sectæ *paladium* (4).

235. III. Itaque Catholicos, qui neque in critica, neque in hermeneutica aut in grammatica fundamentum ac basim fidei suæ

(1) Cfr. Glaire, op. cit. tom. 1, pag. 528.

(2) Ibid. Circa Scripturarum abusum ex parte Lutheri eorumque assecularum, qui primi reformatores fuerunt, cfr. *Histoire de la vie de Luther*, par M. Audin, edit. cit. tom. 1, chap. 22,

pag. præsertim 380 et seq.

(3) Quod hic vix innuimus, plenius evolvemus in tertia hujus tractatus parte.

(4) Ita Georg. Bened. Winer, in *Grammat. idiomatis Novi Test.* Lips: 1825, tom. 1, in dedicat. et in præf., pag. 11.

collocant, sed fidem et omnia, quæ sive ad eam referuntur sive illam supponunt, ab Ecclesia tutissime accipiunt ac tenent, contrariam plane viam inire oportere in studiis biblicis persequendis, apertum est. Rata illi, ut hominis catholici est, firma ac immobilia profitentur, quæ circa fidem et mores in ædificationem Christianæ doctrinæ ab Ecclesia semel constituta ac sancita sunt; ideoque circa Scripturarum canonem et inspirationem sacrorum Bibliorum eorumque dogmaticam interpretationem eo dumtaxat ferri debent illorum conatus, eo dirigi studia, ut catholicam doctrinam illustrent, amplient ac tueantur.

236. Criticæ proinde biblicæ, quæ theologum catholicum decet, munus esse debet investigare et expendere instrumenta, quæ vocant, quibus Ecclesia innixa canonem suum probavit nobisque proposuit; nec non lectiones, quas admisit, librorumque partes, quas retinuit aut rejecit; inquirere in historiam sacri textus, tum quoad fontes, ut aiunt, originales, tum quoad antiquas versiones; lectiones præterea comparare variantes, quæ sive in codicibus sive in veteribus monumentis et Patrum scriptis occurrunt; revisiones item et emendationes codicum, quæ identidem a viris doctis factæ sunt. Et hæc quidem omnia in eum finem dirigere debet, ut semper inde Ecclesiæ judicium confirmetur adversum intemperantes criticos illos, qui vix aliquid intactum reliquerunt.

237. Nec alio spectabit hermeneutica et exegesis catholicorum Scripturæ cultorum, cujus scopus præcipuus esse debet dogmaticas præsertim Ecclesiæ interpretationes defendere ac tueri adversus profanas hæreticorum et incredulorum novitates et aggressiones. Certum enim ratumque cum omnibus Catholicis sit, Ecclesiam errare in definitionibus suis non posse; quamvis subinde interpretes difficultates experiantur, quæ molestiam creent, hæc tamen eorum frangere animum nullatenus debent, cum veritas veritati nequeat esse contraria, atque oppugnari quidem possit, expugnari non possit. Acuere potius difficultates debent ingenium, studium promovere, diligentiam extimulare in latebris omnibus perquirendis, ac momentis sive intrinsicis sive extrinsecis, quibus illæ solvantur, consecrandis. Nec vero de felici horum laborum exitu ambigere quisquam potest. Experientia quippe tot seculorum

ostendit, Ecclesiam nunquam in decisionibus suis a veritate vel minimum deflexisse; nec raro Protestantes ipsi fateri demum coacti sunt, se deceptos fuisse etiam in iis, quæ uti inconcussa ab initio posuerant ad catholicæ Ecclesiæ doctrinam oppugnandam (1). Plurimum porro conferent catholico interpreti ad verum Scripturæ sensum statuendum non loquendi solum usus aut parallelismus, sed potissimum ac præcipue sensus traditionalis, sanctorum Patrum scripta, usus et praxis Ecclesiæ, quæ ex catholico principio auctoritatis Scripturis rite interpretandis primum locum obtineant, opus est. Nunquam patiantur catholici interpretes abripi se apparentibus et speciosis novatorum theoriis, quæ temporis lapsu vanæ ut plurimum ac fallaces deprehendantur. Ad summum, si quid illa boni continent, adminiculo esse possunt; ast fundamentum conficere hermeneuticæ catholicæ nunquam debent.

238. Demum in exegesi sua catholici Scripturæ cultores animum intendant oportet ad analogiam fidei, itemque ad finem, in quem nobis a Deo Scripturæ datæ sunt. Deus porro largitus nobis non est Scripturas aut ad otiosam quamdam animi curiositatem pascendam, aut ad inutiles fovendas disquisitiones, sed ad mentem iis, quæ credere oportet, uberius informandam, animumque in Dei amorem excitandum; ad opera præstanda, quibus sancti efficiamur eique grati; ad fovendam denique pietatem, ac omnimodam perfectionem consecrandam. Quod quidem præclare significavit Apostolus, II Timoth. III, 16, dicens: *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit*

(1) Pluribus exemplis id ostendi posset, nisi ageretur de re omnibus explorata. Equis enim nunc inter protestantes *orthodoxos*, quos vocant, docet, bonis operibus injuriam irrogari meritis Christi? Omnia infidelium ac peccatorum opera totidem esse peccata? Justum peccare in omnibus operibus suis, ita ut mereatur æternam damnationem?

Fures, fornicarios, homicidas, adulteros sola externa imputatione meritorum Christi æque sanctos esse ac Beatam Virginem? Deum impellere ad peccatum, aliaque ejusmodi sexcenta, quæ cum Lutero et Calvino antiquiores protestantes profitebantur veluti firmissimas veritates?

*homo Dei, ad omne opus bonum instructus.* Quibus verbis quatuor præcipua doctoris christiani officia complexus est, ad quæ utilis est Scriptura. Hæc nempe sunt primum *docere* veritatem fidei, secundum *refellere* errores fidei adversantes, tertium admonitionibus et correptionibus *depravatos mores redintegrare*, quartum *instituere ad justitiam*, ad vitæ videlicet sanctimoniam (1). In commentariis proinde suis hæc potissimum præ oculis habebit catholicus exegeta, ad quæ facilius ac præclarius obtinenda præsto ipsi erunt, veluti oportuna subsidia, tum antiquiorum linguarum notitia, quibus libri utriusque fœderis exarati sunt, cum valde hæ conferant ad verum Scripturarum sensum assequendum (2); tum assidua sanctorum Patrum lectio, nec non potiorum interpretum et expositorum crebra evolutio; morum et consuetudinum hebraici populi non secus ac aliarum antiquarum gentium cognitio; notitia chronologiæ et geographiæ sacræ; libri etiam thalmodici et rabbinici, qui pluribus Scripturarum textibus lucem afferre possunt, præsertim in allusionibus ad effata, ritus consuetudinesque judaici populi; demum multiplex sacræ Scripturæ sensus.

239. IV. Et ad hos quidem varios Scripturæ sensus speciatim quod attinet, non me fugit, nonnullos ex recentioribus etiam catholicis se jam difficiles præbere in illis admittendis (3). Verum